# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Breviarium cisterciense - Kl. L. 34**

**[Lichtenthal(?)], [Ende des 13. Jahrh.]**

Proprium de tempore

**urn:nbn:de:bsz:31-94358**

**Salvo ante dñicam primā aduentus dñi capitulū ad uesperas legendum.**

**D**ccc dies ueniunt dicit dñs. et suscitabo dauid germen iustum/et regnabit rex et sapiens erit/et faciet iudiciū et iusticiam in tñ. **R. Q**uis est. **Ymn.**

**D**eus creator. **R**orate celi desup et nubes pluant iustū. **A**piat tñ et germet saluatore. **Ad g.** Ecce nom dñi uenit de longinquo/et claritas eius replet orbem terrarū. **collā.**

**E**xalta quesum dñe potentiam tuam et ueni. ut ab imminentib' peccatorū nōrū periculis te mereamur ptegente eripere/te liberante saluari. q̄ iustus et regnas cū deo pa. **Init. ad g.** Ecce uenit rex occurrant' obuiam saluatori nō. **Uenite.** **R**ex syon spes decore ei. **S** nos' manite et ueniet. **Incipit ysayas ppha.** **Lectio pma**

**D**ñs ysai filii annos quā uidit sup iudam et ierlm. **I**n dieb' ozie ioatham achar et ezechie regum iuda. **A**udite celi et aurib' percipe tñ. **F**ilios nutrim et ex-

+ qm colla

altum. **U**phi aut' spreuerunt me. **R.** **A**spiciens a longe ecce uideo dei potentia uementē/et nebulam totā tñam regentē. **I**te obuiam ei et dicite q̄ uenia nobis si mes nō. **Q**uē regnaueris es in iplo isrl. **Q**uēq; terrigenē et filii hominū simul in unū diues et pauper. **I**te ob. **Q**uē in regis isrl intendet qui dechitis uelut ouem ioseph/qui sedes sup cherubin. **I**uicia.

**Q**uē dñe potentia nā ex uenit/ur saluos facias nos. **Q**uē reg. **C**ognouit bos possessore' suū. et asinus presepe dñi sui. **I**st' nō cognouit me. **I**pls meus nō intellexit. **I**te genti

peccatrici. pplo graui iniquitate semini nequa. filius sce  
leratis. **R.** Aspicebam in uisu noctis et ecce in nubib' celi  
filius hominis uenit. datum est ei regnu' et honoz & omnis  
ppls tribus et lingue seruent ei. **S.** Potestas ei potestas e  
terna que n' auferet' & regnu' ei qd' n' corrumpet. Et datu' e. **iu.**

**D**ereliquet' dnm blasphemauerit sanctu' isrl' ab alienari  
se' reuersum. **S.** Sup' quo p'cunia uos ultra addentes p'ua  
ricatione. Omne caput languidu' et omne cor merens. **R.** Mis  
sus est gabriel angl's ad maria' uirginē desponsatam ioseph nu  
trians ei uerbu' et expauescit uirgo de lumine ne timeas maria  
inuenisti gra'm apud dnm. Ecce concipies et paries et uocabit'  
altissimi filius. **R.** Ave maria gra' plena dñs tecum. Ecce

**A**planta pedis usq; ad uerticem n' est meo sanitas. **R.** Vln'  
et luoz et plaga timens. n' est circumligata nec curata  
medicamine neq; fota oleo. **R.** Ave maria gra' plena dñs tecu'

**S.** Ipe sanctus sup' ueniet in te et in te altissimi obumbrabit' & qd' e  
ni' ex te nascet' sanctu' uocabit' fili' dei. **R.** Quomodo fiet istud qd' uirtu'  
n' cognosco. et respondens angelus dixit ei. **S.** Ipe sanct'. **Iu.** **S.** Egrediet' dñs  
de loco sancto suo. ueniet ut saluet' pplm suu'. **Lectio quinta.**

**G**erra uestra deserta ciuitates me' sicut ense igni. regione' inam cora' no  
bis alieni deuorant. et desolabit' sic in uastitate hostili. **R.** Salua  
torē expectam' dnm nrm ih'm xpm. **S.** reformauit' corp' humilitatis nre  
configuratu' corpi claritatis sue. **R.** Sobrie et iuste et pie uiuam' in hoc  
seco' expectantes beatam spem et aduentu' gl'e magni dei. **R.** reforma.

**D**ereliquet' filia syon ut umbratulu' in uinea et sic rugiu'  
in circumeratio sic ciuitas que uasitat'. **R.** Fili dñs exercituu'  
reliquisset nobis semen quasi siodoma fuisset' & quasi gomora si

miles essem. **R.** Audite uerbū dñi gentes et annuntiate illis in fi  
nib' terre et in insulis que p̄cul sunt dicite. Saluator uost' adueni  
et. **R.** Annuntiate et audiriū facite loquimini et clamate. **S.** alua.  
**A**udite uerbum dñi principes sodomoz. percipite aurib'  
**L**egem dei nostr' p̄ls gomoz. **Q**uo mircha multitu  
dine mictimaz uestraz dicit dñs. **P**lenus sum. **R.** **E**cce u  
go concipiet et pariet filiū dicit dñs et uocabit' nom' ei' **A**mmira  
bilis dñs fortis. **S.** **S**up solū dauid et sup regnū ei' sedebit in e  
ternū. **A**mmirabilis. **viii.** **H**olocauista arietū et adipem  
pinguū et sanguinē uiculoz et agnoz & hyrtoz nolui. **C**ū  
ueneritis ante conspectū meū quis questur' hec de manib'  
uist' ut ambularetis in artus meis. **R.** **O**blecto dñe mitte  
quē missurus es uide afflictionē pp̄i tui sic locutus es ueni et  
liba nos. **S.** **M**emento nr̄ dñe in beneplacito pp̄i tui uisita nos  
in saluari tuo. **Sic locut'.** **S.** **E**grediet' uiga de radice yesse. **E**  
flos de radice eius ascendet. **Euglm secundum marcum.**  
**I**ncium eugli ihu x̄ filii dei sic scriptū est in ysara p̄pha. **E**cce  
mittō anglm meū ante faciem tuā. q̄ sp̄parabit uia tuam  
ante te. **E**t reliqua. **O**melia lectionis eide uenabilis bede p̄sb̄ti.  
**C**onferendum est hoc eugly marci principū. principis ma  
thei in quo ait. **L**iber generationis ihu x̄ filii abrahā.  
atq; ex utroq; dñs noster ih̄ x̄p̄s dei et hominis fili' est intelligē  
dus. **R.** **L**etent' celi et exultet' ira iubilare montes laudē q̄  
quia dñs noster ueniet **E**t paupm suoz miserabit'. **S.** **E**cce dñs  
tor dñs cum uirtute ueniet. **E**t pauperum. **lectio x.**  
**A**pte primus euglista eū filiū hominis. sed' filiū di notat.  
**U**t a minorib' paulatim ad maiora sensus noster erigat'.

quā. filius sc  
in mib' cel  
honor & om  
s et potestas e  
t. Et dñi  
fil ab alienat  
addentes p̄na  
erens. **R.** **M**is  
tam ioseph nū  
rumeras maria  
ries et uocabit'  
s tecum. **E**cce  
o sanitas. **M**is  
gata nec curata  
i plena dñs recit  
mbrabit' p̄p̄e  
fiet nō q̄m m̄  
nū. **E**grediet' dñs  
o quinta.  
pouē inā in caē nō  
te hosti. **S.** **A**lta  
exp' humilitatis m̄  
p̄uam in hoc  
de. **E** refoma.  
mea et sic rugum  
i dñs exortum  
quasi gomozaz

ac p̄ fidem et sacramenta humanitatis assumpte ad ag  
nitionē diuine eternitatis exurgeret. **R. Alieni n̄ transi  
bunt p̄ ierlm̄ amplius** **(nam in illa die stillabunt montes dulces  
dm̄e et colles fluent lac et mel dicit dñs. & Ego ueniā dicit dñs  
sanabo contritiōē ppl̄i mei. Nam in illa. lcō xi. Apte q̄ hu  
manā erat generationē descripturus a filio hominis cepit. da  
uid uidelicet siue abrahe. de quoz̄ stirpe substantiā carnis as  
sumpsit. & Montes uel ramos uestros expandite & florete & frue  
tus facite p̄pe est ut ueniat dies dñi. & Rorate celi desup̄ & nubes  
pluant uisib̄. apiat̄ terra & germinet saluatoē. p̄pe est. lcō xii.**

**A**pte is qui librū suū ab initio euēglice p̄dicationis inchoa  
bat. filiū magis dei apellare uoluit dñm̄ nr̄m̄ ih̄m̄ xp̄m̄.  
quia nimirū et humane nature erat de p̄gene patriarcharū  
siue regū ueritatē carnis suscepit et diuine fuit potentie euēgim̄  
mundo p̄dicare. **R. Confortamini manū fatigate & genua dis  
soluta roboramini. q̄ pusillo animo estis mente conualescite. me time  
re dicit dñs quia nemo dūmpe iugū captiuitatis uīe. & Ciuitas  
ierlm̄ noli flere quia cito ueniet salus tua. & dūmpe. **Bōm̄ martū****

**T**itū euēgim̄ ih̄m̄ xp̄i filii dei sic scriptū est in ys̄aia p̄pha. **Ece mit  
to anglm̄ meū qui p̄parabit uiā tuā ante te. Vox clamantis in  
deserto. parate uiā dñi. rectas facite semitas ei. Fuit ioh̄s in deser  
to baptizans et p̄dicans baptismū penitentie in remissionem  
peccatoz̄. Et egrediebatur ad illū omnis iudee regio & ierusalem  
te inuerti. et baptizabant̄ ab illo in iordane flumine confite  
tes peccata sua. Et erat ioh̄s uestitus pilis camelū. et zona pelu  
cea circa lumbos ei. et locustas et mel siluestre edebat & p̄dicabat  
dicens **Uenit fortior me post me. cui n̄ sum dignus p̄cumbens****

solvere corrigiā calciamenti ei. Ego baptizavi uos aqua. ille  
autē baptizabit nos spū sancto. *Colla. Excita q̄s dñe. Ad  
laud̄ a. Alla. P̄ totum aduentum dñicis dieb̄ ad laudes.*

**E**cce nemo cito et merces mea motū est. reddere uniuersq; se  
cundū opa sua. *Re. Mem̄ ad liberandū nos dñe de uirtutē  
Et ostende faciē nr̄a et salu erim. V. Emitte agnū dñe dñatōē ire  
De petra deserti ad montē filie syon. Ad b. a. D̄pc sanct̄ uite desce  
det maria. ne timeas habebis in utero filiū dī alla. colla. Excita  
Ad terciā & ad uesp̄s & ad laudes p̄ totam p̄mā ebdomodam.*

**P**atres scientes quia hora est iam nos de sompno surgere. sic  
enī pp̄ior est nr̄a salus q̄. cum credidim. *V. Timebūt gentes  
nom̄ tuū dñe et om̄s reges ire glam nr̄a. colla. Excita. Ad  
vi. caplm. Excē dies uenit. V. Memento nr̄i dñe in bene  
placito ppli tuū q̄ sita nos in salutare tuo. collecta. S̄ uiscipiam̄  
dñe nr̄am nr̄a in medio templi tuū et reparatiōis nr̄e uenit  
in sollempnia. congruis honorib̄ p̄cedam̄ p̄. Ad nonā caplm.*

**I**n dieb̄ illis saluabit̄ iuda et ier̄ habetabit̄ confidenter. et hoc ē  
nom̄ qd̄ uocabunt̄ eū dñs nr̄s n̄ost. *V. Dñe d̄s uirtutū conuerte  
nos. et ostende faciē nr̄a et salu erimus. colla. Conuersen  
nas nr̄as quēsum̄ dñe inuitando purifica. ut ueniens ih̄c x̄pe fili  
mus dñs n̄ost. paratā sibi in nobis inueniat mansionē p̄ dñm.*

*Ad v. a. D̄pc dñs. caplm. F̄ is sc̄i uirt. R̄ Tu exurgens d̄ne  
misereberis syon. Q̄a tempus miserendi ei q̄a uenit temp̄. Mis̄eb.  
V. Lorate. Ad g. Ne timeas maria inueni d̄i gr̄am ap̄to dñm.  
ecce concipies et paries filiū alla. P̄ uat̄ dieb̄ p̄ aduentū inuitat̄.*

**R**egem uenturū dñm uenite adorem̄. *p̄ uenire. V. Ex syon. lco. i.  
M̄ndamini qui fecistis uasa dñi. quoniam n̄ timentis exire.*

que sum omnipotens deus, ut redemptionis nostre uentura sollemp-  
 nitas, et presentis nobis uite sublicia conferat, et eterne beati-  
 tudinis premia largiat. *p. d. Ad ix. a. Ecce ueniet propheta mag-*  
*nus, et ipse renouabit ierusalem. cap. iiii. Qui uenturus est ue-*  
*niet et non tardabit, iam non erit timor in iherusalem, quia ipse est sal-*  
*uator noster. S. Dicit dominus in spiritu. colla. Mentes meas quasi chne-*  
*lumine tue uisitationis illustra, ut esse te laudante mereamur, et*  
*inter propheta humiles, et inter aduersa securi, per dominum. Ad uesp.*  
*res scientes. R. Tu exurgens. S. L. orate. Ad g. a. Ierusalem rel-*  
*uce ad orientem, et uide allea. colla. Excita quasi. Icones in fia. iiii.*

**N**on est ei species neque decor, et uisum eum non erat aspectus, et de-  
 siderauimus eum despectum et nouissimum uisum, uisum dolorum  
 et scientem infirmitatem, et quasi absconditus uultus eius  
 et despectus, unde nec reputauimus eum. *ii. lco. Vere languores*  
*nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portauit. Et nos putauimus eum*  
*quasi leprosum, et percussu a deo, et humiliatum, ipse autem uulneratus*  
*est propter iniquitates nostras, et attritus est propter scelera nostra. Discipuli*  
*na pacis nostre super eum et in uore eius sanati sumus. iiii. lco. Omnes nos*  
*quasi oues errantium, unusquisque in uiam suam declinauit, et dominus*  
*posuit in eo iniquitates omnium nostrum. Oblatus est quia ipse uoluit, et*  
*non aperuit os suum. De angustia, et de inchois sublatum est. Generatione*  
*eius quis enarrabit. Quia absconditus est deus a uiuentium. In fia. iiii. Icones*

**P**ropter scelus prophete mei percussu eius et dabit impios per sepulchru-  
 ra et diuitem per morte sua, pro eo quod iniquitatem non fecerit, ne-  
 que dolus fuit in ore eius, et dominus uoluit conterere eum in infirmitate,  
**S**i posuerit pro peccato animam suam, uidebit semen longeuum,  
 et uoluntas domini in manu eius diriget, pro eo quod laborauit.

anima ei videbit et satietabit. **lco iii.** **I**n scientia sua iustifica-  
uit ipse iustos servos meos multos. & iniquitates ipse portavit. **Ita**  
**I**dispertit ei plurimos et forum dividet spolia. p eo qd tradidit  
in morte anima sua et cu sceleratis reputatus est. & ipse pecca-  
ta multorum tulit. & p transgressorib rogavit ut n puerit. **lco iustia v.**  
**L**auda sterilis que n paris. decanta laudem & hymni q  
n pariebas dicit dñs. qño multi filii deserte magis qua ei que ha-  
bet viru dicit dñs. Dilata locu tentoru tuu & pelles tabernaculo-  
ru tuoz extende ne parcas. **M**ongos fac fimbrios tuos, et elanos  
tuos consolida. **N**o dexteram emi & ad levam penetra. & sem tuum  
gentes hereditabit & civitates inhabitari faciet. **Secda lectio.**

**N**oli timere quia n confundaris neq erubescas. **N**o em te pu-  
debit quia confusionis adolescentie tue obliuisceris. **Oppro-**  
**biti** <sup>viduitatis</sup> **voluptatis** tue n recordaberis amplius / qñ dñabit tui q fecit te.  
dñs exercituu nom eius. et redemptor tuus sanct' ist' dñs omis tre  
uocabit. qñ ut muliere derelicta & merentē spm vocavit te dñs.  
et uxore ab adolescentia tua abiecta dicit dñs dñs tuus. **lco iii.**

**A**d punctum in medico dereliquit te. & in miserationib magnis  
congregabo te / in momento indignationis abscondi faciem  
mea parump ate. et in mia sempiterna miseris sum tui dicit re-

fia vi.

**S**icut in dieb noe ist' dñs n est cui iuravi. **R**edemptor tuus dñs  
ne inducerem aquas diluui ultra sup terram. sic iuravi ne  
nascat tibi et ne inceperem te. **M**ontes emi comouebunt et colles  
contremiscent. mia autē mea n recedet ate. & sedus pacis mee nō  
mouebit dicit redemptor tuus. **lco ii.** **P**aucula tempel-  
tate comilla absq ulla consolatione. **E**cce ego sternā p ordie  
lapides tuos & fundabo te in saphiris. & ponā iaspidei ppugna

cula in alet portas tuas in lapides sculptos. & omnis inimicos tuos  
in lapides desiderabiles. innumerabiles filios tuos doctos a dño. et  
multitudinē pacis filius tuus & in iusticia fundaberis. *Leō iii.*

**R**ecede pcul a calumpnia q̄a n̄ timebis. et a pauore q̄a n̄ ap  
p̄mquabit t̄. Ecce accola ueniet qui erat meū. aduena  
quondam tuus adunget tibi. *Lectiones in salbo legende.*

**E**cce ego creau fabrum sufflantē in igne primas. pferentē  
uas in opus suū. & ego creau interfectore ad dispergendū.

Omne uas qd̄ fictū est contra te n̄ diriget. & omnē linguā resisten  
tem tibi in iudicio iudicabis. *u. lco.* **H**ec est hereditas seruoz  
dñi & iusticia eoz apud me dñe dñs. Om̄s licentes uenite ad aquas.

et qui n̄ habetis argentum p̄perate emite et comedite. *lco tertia.*

**V**enite emite absq; argento et absq; ulla cōmūtatione unū  
et lac. Quare appenditis argentū n̄ in panib? & laborem

uestrū n̄ in saturitate. Audite audientes me & comedite de a.  
et delectabit̄ in crassitudine anima uestra. *ā ad bñ. in s̄a tertia.*

**G**aude et letare filia syon q̄a ecce ego uenō. & habitabo in medio tu  
dicat dñs. *ad s̄. ā.* Erumpunt montes iocunditate & colles iusticia.

quia lux mundi dñs cū potentia uenit. *salu. ad b. ā.* De syon  
exibit lex & uerbu dñi de ierlm. *ad s̄. ant.* Veniet fortior me post  
me. cui n̄ sum dignus soluere corrigiā calceamentoz ei. *sa v. ad b. ā.*

**B**enedicta tu in mulierib? & benedictus fructus uentris tui. *ad mag. ā*

**E**xpectabo dñm saluatore meū. & p̄stolabor cū diripe est alla. *sa vi.*

*ad b.* Ecce ueniet dñs & homo de domo dauid sedē in throno alla. *ad s̄*

**A** Exegypto uocaui filiū meū. ueniet ut saluet pplm suū. *salbo ad b.*

**A**scende dñe uisitare nos in pace. ut letemur corā te corde p̄fecto. *ad resp*

**cap.** **Q**uecumq; scripta sunt ego uicū doctrinā scripta sunt.

ut p[ro]p[ri]etate et consolatione scripturarum spem habeam. **R. Ecce**  
d[omi]n[us] ueniet et om[n]es s[an]c[t]i ei. **Ad S. Is.** Non uol[ui] timere ecce d[omi]n[us] ueniet et  
Cot. **Ex**tra d[omi]n[us] corda n[ost]ra ad s[er]uand[as] unigeniti tui uias, ut  
p[er] ei[us] aduentu[m] purificatis tibi mentib[us] seruire meream[ur] p[ro] eund[em].

**Inuitatorum.** Rex n[ost]r[us] adueniet x[rist]e s[ecundu]m ioh[ann]is p[re]dicauit agn[os]c[ere] et  
**C**antabo dilecto meo. **Q**uenurū. **Ex** syon.  
patruelis meo uinee sue. **U**inea facta est dilecto meo  
in cornu filio olei. et sepiuit eā & lapides elegit ex ea. &  
plantauit eā electā. & edificauit turrim in medio ei[us]. & torcular  
extruxit in ea. & expectauit ut faceret uinas & fectit labruscas. **R.**

**I**erlm[us] tuo ueniet salus tua quare merore conlumeris nunq[ua]m consili  
arius n[on] est t[ibi] q[ui]a inuouauit te dolo[re]. **S**aluabo te & liberabo te noli timere.

**E**go erū delem ut nubem iniquitates tuas & q[ua]si nebula peccata tua  
**S**aluabo. **l[ocus] sc[ri]pturae.** **N**unc habitatores ierlm[us] & iudei iudicate  
inter me & uinea mea. Q[ui]d est q[uo]d ultra debui facere uinee mee & n[on] feci  
ei. **A**n q[uo]d expectauit ut faceret uinas & fectit labruscas. **R. Ecce d[omi]n[us]**